ATA DA 12ª REUNIÃO (PARTE 2) ORDINÁRIA DO COMITÊ DE PESSOAS,
ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA E

INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A.

1/2

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, sob a
coordenação do senhor ANTÔNIO CARLOS VILLELA SEQUEIRA, presentes o senhor
NATALÍSIO DE ALMEIDA JÚNIOR, ambos membros do Conselho de Administração, e a
senhora DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS, membro externo, designados para compor
o Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração, por meio da Resolução do
Conselho de Administração – RS CADM/012/2020, de 27 de novembro de 2020, e da RS
CADM/005/2021, de 25 de junho de 2021, e, como convidados, o senhor Paulo Machado
(Secretário Executivo), o senhor Gilmar Souza de  Queiroz (Diretor de Administração e
Pessoas), a senhora Patrícia Maria de Paula (Superintendente de Gestão de Pessoas), e o
senhor Corinto Meffe (Coordenador de Responsabilidade Socioambiental), realizou-se a 12ª
Reunião (Parte 2) Ordinária do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da
DATAPREV, em conformidade com o art. 12, V do Estatuto Social da Empresa de Tecnologia e
Informações da Previdência – DATAPREV S.A, aprovado na 16ª Assembleia Geral
Extraordinária, realizada em 11 de fevereiro de 2021, para tratar dos seguintes assuntos:
01 – Ata do COPEL: 11ª Reunião Ordinária (16/11/2021). O Colegiado, após leitura e ajustes
pontuais, considerou a Ata aprovada, requerendo à Secretaria Executiva as ações pertinentes
para coleta das devidas assinaturas.
02 – Análise de Elegibilidade do novo superintendente de Auditoria Interno da DATAPREV
S.A. Matéria tratada em ata separada (Ata da 12ª Reunião – parte 1).
03 – Reconsideração do Programa de Participação nos Lucros e/ou Resultados – PLR 2021.
Ref.: Ofício SEI 299849/2021. A senhora Patrícia de Paula apresentou o posicionamento da
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais – SEST referente ao pleito da
DATAPREV, por intermédio do Ofício DAP/PR nº 009/2021, de 22/10/2021, para inclusão do
novo Indicador denominado Taxa de Aderência às práticas de Comportamento Seguro – TAPCS,
em substituição ao Indicador IMA_DESI, considerando a orientação daquela Secretaria para a
retirada deste Indicador. Consignou que aquela Secretaria não aprovou o pedido da DATAPREV,
haja vista a extemporaneidade do pleito, conforme registro constante na Nota Técnica SEI
53994/2021/ME, encaminhada por meio do Ofício SEI 299849/2021/ME, considerando que o
pedido foi encaminhado decorrido cerca de 08 (oito) meses após a manifestação da SEST sobre
o PLR 2021 e já no final do período de execução do Programa. Esclareceu que, diante do
exposto, a SEST manifestou-se contrária a alteração do referido Programa. A senhora Patrícia
de Paula informou que o IMA_DESI foi retirado do PLR 2021, em atendimento à recomendação
original da SEST, bem como não foi incluso o Indicador TAPCS, não acatado pela SEST. Por fim,
registrou a nova composição do PPLR 2021, cujos pesos foram redistribuídos, em razão da
exclusão do IMA_DESI, mantendo-se as metas propostas anteriormente aprovadas, a saber:
Produtividade per capita – PPC –  Peso 20% – Meta 92,92 p/mil; Taxa Média de Disponibilidade
de Aplicações de Missões Críticas – TMD_MC – Peso 20% - Meta ≥ 99,00; Índice de Eficiência
Operacional – IEO – Peso 20% - Meta 44,34; Transformação Digital de Governo – TDG – Peso
20% e Meta 100,00; e Taxa de Progresso do Plano de Ação – TPPA – Peso 20% –  Meta ≥ 85,00.
O Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração, após questionamentos e
considerações, considerou o item atendido, recomendando submeter a matéria à aprovação do
Conselho de Administração.
04 – Conteúdo suprimido em função de apresentar matéria de caráter reservado/restrito.
Sendo estes os assuntos tratados, às dezesseis horas a reunião foi encerrada, da qual eu, Paulo
Machado, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.
Brasília- DF, 07/12/2021.

ATA DA 12ª REUNIÃO (PARTE 2) ORDINÁRIA DO COMITÊ DE PESSOAS,
ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA E

INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A.

2/2

ANTÔNIO CARLOS VILLELA SEQUEIRA
Coordenador do Comitê de Pessoas,

Elegibilidade, Sucessão e Remuneração

NATALÍSIO DE ALMEIDA JÚNIOR
Membro do Comitê de Pessoas, Elegibilidade,

Sucessão e Remuneração

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS
Membro do Comitê de Pessoas, Elegibilidade,

Sucessão e Remuneração

PAULO MACHADO
Secretário Executivo

Certifica-se que este documento é cópia fiel do original assinado pelos membros do Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração, com presença de conteúdos protegidos por sigilo em função do

caráter reservado/restrito da matéria, logo não constando do texto do documento.